A et alomna⁹ paradisi, candelata¹⁰ caeli turba concluditur: ubi secuturus agnum dextri ordinis¹¹ numerus adgregatur: ubi illa primitivorum ecclesia, de qua fugiet dolor et gemitus, tuis in aeternum laudibus militaret¹², adscribitur. Pacem tuam da nobis, sancte pater omnipotens Deus; pacem tuam reliquae nobis; omnia enim dedisti nobis. Per Dominum nostrum, . . . sacerdotis; quem adnupterandum apostulis¹³, martyribus adgregandum. Quicumque gratulamur meritis, suffragiis eragamor¹⁴: serat plebiculae, praesenti sacrificio indefascae orationis effectu, patrocini perennis auxilium (3); eamque inserat gratiam mentibus sensibusque cunctarum, ut cuius apostolica veneratione perfecta suscepimus . . . a te mereamur ejus saltim¹⁵ consequi filii B aemulatione virtutem. Per D. N.

Post nomina, auditis nominibus offerentium¹⁶. Omnipotentis Domini misericordiam deprecemur, ut acceptum referat divina dignatio quiddid altaribus suis infert humana selulitas. Ratae faciat praeces et vota cunctorum: et quod devotiq inpendit ad gratiam, poscentibus proficiat¹⁷ ad salutem.

... . ad quem redi¹⁸ reviviscere: quem nemo amittit, nisi errore deceptus; nemo quaerit, nisi ratione commotus; nemo invenit, nisi corde compunctus Intentis, fratres karissimi, praecibus exoremus ut mentibus nostris studium requirendi. . . . Per D. N.

... . relaxatas cultui suo tanto liceat adstringi; et solo negotio¹⁹ quod et hic et in aeternum proderit C occupari.

Post nomina. Nominibus recensitis. . . . consecranis in. . . . libamibus impleremus²⁰, ut omnium sanctorum suorum intercessione nos protegat, et reatum delinquentiae nostrae, eorum depraeca. . . .

... . sacramenta. . . . calicem habere²¹ quem tradebat. . . . o ingenae dominicae caedis desiderium caritatis!

... . occidi velle post Dominum; occisi amorem inter homicidas fateri noveram.

VARIÆ LECTIONES.

LITANIE ET ORATIONES ANTIQUÆ.

LITANIE CAROLINÆ

Apud Mabill., *Analecta* nov. edit. pag. 170.)

MONITUM.

Has litanias Carolinas voco quod principatu Caroli Magni, Adriano summo pontifice, scriptæ sint, in Parthenone, ut quidem puto, beatæ Mariæ apud Suessionas, Conjecturam ejus rei hanc habeo, non solum quia sanctos ejus urbis episcopos, Bantaridum et Drauscium, dicti Parthenonis auctorem primum, celebrent hæ litanie : sed maxime quia sanctos Vodoatum et Leodardum ; quorum ille reclusus, hic pistor in eodem cœnobio vixit ante sæculum nonum. Et tamen has litanias ex ms. codice Vesontionensi excepit, atque Acherio nostro transmisit vir doctus ac religiosus Petrus Franciscus Chiffletius societatis Jesu. Quod de Rotrude Caroli Magni, ni fallor, filia in fine subditur, additamentum est fratris ejus aut sororis. In his litaniiis barbaram Romanam linguam, qualis illo ævo in familiari usu recepta erat, observare licet in his vocibus, *Tulo juva, Tulos juva*, ubi dicere solemus, *Tu illum, Tu illos*.